- 19 Mandatum finitur ob inimicitias capitales postea interuenientes.
- 21 Arbitrari ex edicto pratoris sententiam dicere non cogitur, si inter eum & alium ex litigatoribus inimicitia capitales interuenierunt.
- 22 In inimicitia qua requirantur.
- 23 Fideiussor an etiam ob eam inimicitiam, cui ipse causam dedit, mandati actionem habeat aduersus fideiussorem.
- 24 Beneficium, quo fideiussor ante solutionem mandati agit aduersus debitorem, an quinquaginta mandatis causis conueniatur.
- 25 Actio mandati competens fideiussori in certis causis ante solutionem ad quid, seu qua de re competat.
- 26 Beneficium exceptionis, qua licet fideiussori ante solutionem conuenire debitorum, an pertineat ad omnem fideiussorem.
- 27 Fideiussor, qui absque mandato fideiussit, an vti possit beneficio exceptionis, qua licet fideiussori ante solutionem actione mandati debitorem conuenire.
- 28 Et quid iuris in fideiussoribus tutela.
- 29 Item in fideiussoribus iudicio sistendi causa.
- 30 Fideiussor si satisfecerit creditori continuo mandati actionem habeat aduersus debitorem.
- 31 Satisfaciendi verbo quid intelligatur.
- 32 Soluere est propriam pecuniam naturaliter numerare creditori, qua illi debeatur.
- 33 Fideiussor quibuscunque modis liberatur ex satisfactionis causa, mandati actionem aduersus debitorem habeat, si modo fideiussori ex ea aliquid abfit.
- 34 Mandati actio competit solum de eo, quod abest.
- 35 Fideiussores quibus rebus sine pecunia numeratione liberentur.
- 36 Facto suo quomodo liberetur fideiussor.
- 37 Fideiussor debitorem, qui soluendo non erat, delegando, an mandati actionem habeat aduersus debitorem.
- 38 Facto alieno quomodo.
- 39 Fideiussor an mandati actionem habeat, si extraneus pro eo soluat, aut quod sibi debitum creditori remittat, hoc animo, ut fideiussori daret.
- 40 Fideiussor a creditore heres institutus hereditatem adeundo liberatur: & an hoc casu actionem mandati aduersus debitorem habeat, & debitor liberetur.
- 41 Fideiussorem mandati actionem habere soluta pecunia aduersus debitorem, quid significet, explicatur late.
- Exceptionum fideiussori competentium genera tria.
- 42 I. Exceptiones de apicibus iuris qua sint.
- 43 Exceptiones de apicibus iuris impune fideiussor mittit. Ratio, numer. 45.
- 44 Apices iuris quid Iulianus appeller.
- 46 II. Exceptiones qua fideiussori soli nascuntur ex re, id est, ex eo, quod non debet, & si ex persona sua, qua sint, & an impune omittantur.
- 47 Exceptiones & defensiones qua de re competunt, & ex persona debitoris nascuntur, qua sint, & earum species tres, & an eas omittere fideiussor impune possit, & num. seq.
- 48 Appellare fideiussorem an semper sit necesse.
- 49 Fideiussor vtrum, cum appellatio ab eo exigitur, ita appellare debeat, ut etiam debeat appellationem persequi, an vero satis sit fideiussorem appellasse, ut deinde appellationem tradat debitori.

Questio est, quando † fideiussor actionem contrariam habeat aduersus debitorem, cuius nomine fideiussit, vtrum statim etiam pecunia nondum soluta, an vero non nisi tunc, cum pecuniam creditori soluit, ut debitorem liberaret? De eo comprehensum est breuiter & dilucide hoc rescripto; sic tamen, ut non nihil desit. Continet autem rescriptum duas sententias contrarias, quarum vtraque adiunctas suas habet exceptiones. Prior est haec: Fideiussorem priusquam pecuniam soluerit, pro qua fideiussit, aut eo nomine satisfecit creditori, actionem mandati non habere. Altera: Tunc eum habere, cum pecuniam soluerit, aut eo nomine satisfecerit, ita ut ei pecunia abesset, & liberaret debitorem. De vtraque dicemus ordine.

4 Primo ergo † haec lex generaliter statuit fideiussori, ut priusquam pecuniam soluerit, aut eo nomine satisfecerit creditori, actionem mandati contrariam non habeat aduersus debitorem. Huic sententiae multi loci statim opponuntur, & in vniuersum opponuntur omnia exempla, l. si mandatu. 45. D. eodem. Quibus demonstratur, cum alicui mandatum est, ut quid faciat, simul atque facti, si eo nomine obligatus est, statim mandati agere posse aduersus debitorem, ut ab eo liberetur, etiam ante pecuniam ex ea obligatione solutam. Exempli causa, mandauit tibi, ut fundum

Tusculanum meo nomine emerere, emisti, statim mandati aduersus me ages, etiam ante pretium solutum, d. l. si mandatu, in pr. l. e. mandauit tibi, ut negotia mea gereres, dum geris, expromissisti pro me pecuniam creditoribus meo, ne in pœnam incidere, aut ne pignora mea ab eo distraherentur, in quo negotia mea gessisti, statim habes actionem mandati, ut te liberem etiam pecunia à te nondum soluta. Idem sequimur in negotiis gestis sine mandato: Nam si quis dum negotia mea gerit, distraxerit meo nomine, statim datur negotiorum gestoribus actio de eo, in quo obligatus est, ante solutionem, l. si quis mandatu. D. de negot. gest. Sic etiam ego mandauit alicui, ut meo nomine fideiuberet. Similiterque fideiussit, quoniam obligari incepit, habebit mandati actionem aduersus me, ut eum liberem.

Respondeo: Non certe colligitur ex superioribus exemplis, quoniam diuersa est causa mandati in aliis omnibus, quibus mandatum, ut meo nomine quid faciant, alia mandati, quo mando fieri, ut pro me fideiubeat, non habet actionem priusquam soluerit. Vtrumque recte dicitur & efficitur ex lege communi omnis mandati, Communis † mandati lex est constituta omnibus mandataris & procuratoribus, ut non prius mandati actionem habeant aduersus debitorem, quam mandatum perfererit. Mandato autem perfecto, statim mandati agere possunt. Haec lex indicatur in d. l. si mandatu, 2. respo. D. eod. Ex hac lege haec distinctio ducitur. Interest ergo, vtrum mandetur alicui, ut quid faciat, non autem ut det, an vero mandetur ei, ut det pecuniam, vel quid aliud. Si mandatur, ut quid faciat, et pro perfecto statim actione habet, quod mandatum perfectit, ex supra scripta l. si mandatu. Ideo cum mandauit tibi, ut fundum emerere, fundo emto agis mandati; quia fecisti, quod mandatum erat. Emtio etiam perficitur solo consensu, etiam pretio non soluto. Insti. de emtio, & vendit. in princ. Similiter, si ut negotia mea gereres, te obligasti meo nomine, fecisti, quod mandatum erat: negotium enim meum gessisti, dum fecisti, ut vitarem pœnam, aut retarda distractionem pignorum, quae alioqui creditor distraheretur erat, proinde merito ex ea lege statim mecum recte ages mandati. At ubi mandatum est alicui, ut daret, ex eadem lege efficitur, eum prius mandati actionem non habere, quam dederit, quod non prius mandatum perfererit. At huius generis mandatum est, cum mando alicui, ut pro me fideiubeat: nam ei hoc quoque mandatum intelligitur, ut pecuniam soluat auctore Celso in l. indebitam. ff. de cond. ind.

Sed haec sententia Celsi videretur manifeste falsa esse: nam fideiussori nihil amplius mando, quam ut pro me fideiubeat, id est, pro me promittat & se obliget, verum obligatio facti est, non tacti, l. consilio. ff. de curat. furios. & alijs. Proinde quod de ceteris mandatis, in quibus mandatur, ut quid fiat, probatum est, idem etiam in fideiussione seruari oportet.

Respondeo: Si fideiussori mandaretur solum, ut fideiuberet, non intelligitur aliud ei mandari, quam ut faceret & se obligaret, sed mandatur ei, ut fideiubeat pro me debitore, ut est in Insti. in princ. de fideiuss. Id autem valet, ut meam obligationem in se recipiat, quibus verbis hoc rescriptum vitur postea. His verbis, ut meam obligationem suscipiat, hoc exprimitur, ut pro me soluat: nam obligatio ea erat, ut soluerem. Recte ergo dictum est, mandati fideiussori, ut pro me pecuniam soluat.

Sed tamen † hoc ipso videretur ei actio mandati dari debere, etiam antequam soluat, si modo se obligauit pro debitore. I. Hoc argumento, si pecunia, in quam fideiussor se obligarit, ei abest, mandati agere posset aduersus debitorem, l. inter. §. abesse. ff. hoc tit. At hoc ipso, quod fideiussor obligatus est in certam summam, haec summa illi abesse videretur, ut est in l. si quis mandatu. ff. de negot. gest. Ergo hoc ipso, quod pecunia illi abest, mandati agere poterit. Respondeo: Non est verum, fideiussorem mandati agere posse, si pecunia illi abesset. Exigitur hoc amplius, ut pecunia ita illi abest, ut eo facto liberaret & se & debitorem, ut sic negotium debitoris gereret, alioqui mandati actionem non habet, l. Iulianus. 47. §. i. ff. eodem. Ideo merito exigimus, ut pecuniam soluat, priusquam mandati agat, etiam si in eam pecuniam sit obstructus.

Sed rursum in specie ipsa fideiussionis videretur probari in dict. leg. si mandatu §. si iudicio. ff. eod. fideiussorem, etiam antequam pecuniam soluat, hoc ipso, quod obligari cepit, mandati actionem habere, ut liberetur. Sic verba sunt eius loci: Si iudicio me fuisse promiseris, & tu non siteris, quia eo nomine obligatus es actori, statim mandati actionem aduersus me habes. Hoc rursum videretur esse de fideiussoribus iudicio sistendi causa, de quo in l. 2. in princ. & l. vi. §. qui satisdare cog. Ergo saltem in hac causa fideiussor mandati actionem

tionem habet etiam ante solutionem. Neq; vero illa causa est, ut recipiatur in hac fideiussione, & non in ceteris fideiussor recipi debeat; quia & hic fideiussor in pecuniam debitam obligatur, ut dicitur in l. 2. §. vlt. ff. qui satidare cog. Respondeo: Superius rescriptum intelligendum est de principali ac promissore, qui solus promissor, reum iudicio se stitutum, cum prius reus idem non promississet. Idque eundem argumentum colligitur, quia fideiussor iudicio sistendi causa adhibitus non promittit se reum stitutum, sed promissit fide sua esse, quicquid ex hac causa reum prestare oportet, d. l. 2. §. vlt. ff. qui satidare cog. Quod si promittat se stitutum reum ipsum, inuincibilis fideiussio est; quia fideiussor inutiliter aliud promittit, quam facere debeat, l. Grace. §. si quis Strichum ff. de fideiuss. At si fideiussor promittit, se reum stitutum, aliud promittet, quam quod reus promissit. Nam reus non promissit, ut a fideiussore sisteretur, sed fore, ut se ipsum sisteret. Aliud ergo promittit fideiussor, cum non promittit fore, ut reus se sistat, sed ut ipse sistat reum. Non ergo superius rescriptum de fideiussore accipi potest. Itaque sententia hoc loco posita exemplum non aduersatur: pertinet enim ad id mandatum, quo in rebus aliis, quam in fideiussione mandatur alicui, ut quid faciat. Jam ante dixi, simulatque id factum erit, mandatum impleri, ideo mandato impleto esse mandati actionem.

Stat ergo hac sententia locis certis; fideiussorem, quamuis fideiussor ex mandato, & se obligarit pro debitore, tamen priusquam pecuniam ex ea causa soluerit, mandati actionem non habere aduersus debitorem, ut liberetur. Quod mandatum est etiam ei, ut solueret priusquam factum erit, quod mandatum non pericit, ex eo mandati actionem habere non potest, ex leg. si mandatum quam supra posuimus.

Sed hoc non est perpetuum. Interdum fideiussor etiam ante solutionem actionem habet aduersus debitorem, ut liberetur, quod videatur æquum & iustum esse, denique ex lege fideiussoris id admitti. Ita autem receptum est in quatuor causis, puta etiam in quinque, sed de quinta dubitatur. Ex quibus tres hic comprehensæ sunt, una expressa est in l. Lucius ff. eod. de quinta nihil nominatim traditum legimus. I. Causa est, si fideiussor condemnatus sit, ut hic dicitur, & in l. si fideiussor sup. eod. l. si mandatum §. sed si mandatum uero, ff. eod. Sed videtur nullam esse causam, eum fideiussor post condemnationem agere possit mandati potius, quam ante condemnationem. Nam condemnatus priusquam pecuniam soluat actione iudicatur in eam rem constituta, l. 4. §. 1. ff. de re iudicat. Sed ante condemnationem eque obligatur, & eam pecuniam debebat. Nam obligatio est vinculum, quo necessitate solvendi obstringimur, in l. in princ. de obligat. Quare cum eadem causa sit condemnati & non condemnati, aut utriusque actio dari debuit etiam ante condemnationem, ut post condemnationem, aut neutri, quoniam, in quibus causis eadem ratio est, idem ius statui oportet, l. illud ff. ad leg. Aquil. l. vlt. sup. de constit. pec. Respondeo: Inter condemnatum fideiussorem & non condemnatum hoc convenit, quod uterque obligatus est tantum, sed hoc interest, quod qui condemnatus non est, differre potest solutionem; potest enim ad iudicium prouocare, condemnatus potest appellare, etiam si iniuria. Atqui qui ita condemnatus est, ut non appellari, is differre solutionem non potest. Rata est enim aduersus eum executio rei iudicatæ. Hæc necessitas huius obligationis facit, ut condemnatus prope iam videatur soluisse, qui solutionem non potest differre. Sed ita condemnatus fideiussor mandati actionem habet, si nihil sit, quod ei imputari possit, cum ita sit condemnatus, & ita perseueret. Quod ita fit, si nullam executionem habuit, aut si quam habuit, ignorauit se habere, sciuit, aut scire debuit in iure errans, tribus temporibus actionem non habebit, quamuis condemnatus. I. Si exceptionem eam non opposuerit, l. si fideiussor ff. eod. II. Si ad probandum necessariis probationibus vius non sit, quibus uti poterit; quia iis omissis sine iniuria iudicis condemnatur, ut iam sola relinquatur eius culpa, non alterius. III. Si iniuria iudicis condemnatus, cum exceptionem iustam habeat, a sententia non appellauit. Hæc significantur in extremis verbis huius rescripti, quæ exceptio plura verba desiderat. Sed quoniam pertinet ius quoque exceptionis ad eum fideiussorem, qui re ipsa soluit, melius est de ea communiter dicere tunc, eum peruenerimus ad fideiussorem, qui soluit.

II. Causa est, si debitor postea bona dilapidare comprobatus fuerit. Hæc exceptio hanc æquitatem habet: ut enim fideiussor, qui mandatum implere debet, ita hoc præstare debet, ne sit ei officium suum damnosum, l. si feruus §. quod uero ff. mandat. At

ubi debitor bona dilapidare cepit, periculum est, ne si fideiussor soluat, damnosum sit ei officium suum; quoniam tempore futuro sit, ut debitor facultatibus labatur, ut nec creditoribus soluere possit, neque fideiussori, si fideiussor pro eo soluerit. Æquum est ergo in tempore prospicere fideiussori, ut res ei in tuto collocetur, quod ita fit, si ante solutionem agat aduersus debitorem, ut fideiussione liberetur. Sed hoc exigitur, ut debitor dilapidare cœperit bona postea, id est post mandatum susceptum fideiussori. Unde intelligimus, si ante mandatum susceptum fideiussori debitor iam dilapidasset bona sua, neque post fideiussorem perseueret dilapidare, fideiussorem mandati aduersus eum agere non posse ante solutionem; quia sciebat mandatorem talem esse, & nihilominus pro eo fideiussit, talem secutus obligationem, & talem pro idoneo debitore habuit, ut eo nomine queri non possit, arg. l. 3. §. vlt. & l. seq. ff. ut in poss. leg. l. inter §. abesse ff. h. rit. Huc pertinet regula iuris, necessitatem videri fraudari, qui sciat & consentiat, l. nemo videtur ff. de reg. iur.

Exigitur præterea, ut debitor comperiat bona dilapidasse, quod ita fit, si probetur aliquid eum fecisse, quibus bona dilapidari solent, veluti si alea partem bonorum amiserit, si cœperit luxuriose viuere, si cœperit partem profunderi inanibus largitionibus, ut solent hi, qui diuitiarum & nobilitatis, atque amplitudinis famam captant. Non est satis aliquid horum allegare, sed etiam probari oportet. Res probatur legitimis modis, puta testibus, aut instrumentis, leg. vlt. sup. de probat. l. 1. sup. de testib. Testibus, qui dicant, se ea vidisse, & sensu percepisse: Instrumentis, quibus probatur luxuriosa vita, aut aleæ lusus. Unde intelligi volumus, verum non esse, quod Accursius hic scribit, & Bartolus probat, ad probandam dilapidationem bonorum in debitoribus, satis esse, si producatur aliquot homines, qui dicant, se audiuisset debitorem male res suas gessisse, quo intelligi volunt hanc dilapidationem hominum fama probari posse. Hoc inquam, verum non est. Nam fama non est, nisi testimonium eorum, qui dicunt se audiuisset, quod testimonium certum non est, & legibus improbat, l. restium. circ. med. ubi dixi, sup. de testib. Nihil ad rem faciunt hi loci, qui superiori sententia, leg. 3. in pr. sup. de mand. l. de minore. §. torment. a. ff. de questionib. leg. 3. §. eiusdem ff. de probat. Quibus in locis dicitur, interdum communem opinionem & exultimationem de aliquo, item famam fidem rei adiuuare. Hoc enim tum recipitur, cum agitur de opinione hominum de aliquo, non autem cum queritur alicuius rei fides, aut probatio, ut hoc loco.

III. Causa est, ut hoc rescriptum ait, si fideiussor ab initio obligationem ita suscepit, ut etiam ante solutionem posset debitorem conuenire. Huius exceptionis ratio manifesta est. Nam cum per se æquum est pacta seruare, l. i. iur. gentium §. ait. ff. de pact. Cum vero in contractibus hæc sententia iuris certi est, conuentione contractui legem dare, l. 1. §. si conuenit ff. de pos. l. contractus. de reg. iur. Sed exigitur nominatim hoc loco, ut fideiussor suscepit obligationem mandati. De hac enim obligatione nunc agitur & de mandati actione ea, quam suscepit initio. Id autem est in continentibus. Nam quod dicitur in continentibus in l. bona sup. de pact. id dicitur in initio contractus, in l. initio. inf. de pact. inter em. & ven. Itaque hic sensus est, fideiussorem etiam ante solutionem debitorem conuenire posse mandati, cum conuenit, ut possit conueniri: si vero in continentibus id conuenit, id est, in mandato ipso suscipiendo. Nam & sic hæc verba explicantur in l. pacifici de pact. Unde intelligimus, si simpliciter fideiussori mandatum sit, ut fidei liberetur, & fideiussor, deinde postea conueniat eum debitorem, ut possit fideiussor ante solutionem eum conuenire, inutilem esse conuentionem, neque eo magis fideiussorem mandati agere posse. Sumtum hoc est ex regula iuris certi de pactis, qua efficitur, pacta in bonæ fidei contractibus interposita ad exceptionem omnia prodesse, ad actionem non valere, nisi in continentibus secuta sint, d. l. in bona, sup. de pact. At pactio, qua conuenit, ut fideiussor ante solutionem conueniat debitorem posset, aperte ea conuentione est, quæ interponitur ad excipiendum. Proinde ex supra scripta regula ex intervallo pactio interposita non valebit, sed ita demum, si interposita sit in initio, id est, in mandato suscipiendo, & ut hic dicitur, si eo pacto mandati obligatio suscepta sit.

IV. Causa est comprehensa est in leg. Lucius ff. eod. si fideiussor in obligatione diu manserit. Huius exceptionis æquitas & ratio que sit, intelligitur, si prius cognouerimus, quid sit hoc diu. Et in vii iuris diu significat ad minimum 10 annos, ut explicatur in l. cum fidei commissis, §. stricta ff. qui & a quibus. Eademque significatio est diu.

est diuturni temporis, vt cum in *l. si quis diuturnum. ff. si seruus vind.* dicitur actionem vtilem acquiri, si quis diuturno vlt & longa possessione ius aquæ ducendæ nactus sit, nihil aliud intelligitur, nisi id tempus, cum quis aquam duxit inter præsentés 10. annos, inter absentes 20. *l. vlt. inf. de præscr. long. temp.* Accursius in *d. l. Lucius* quem & nonnulli alij sequuntur, interpretatur hoc diu æstimari arbitrio iudicis, *argum. l. i. ff. de iur. dor.* quoniam illic traditur tempus heredi ad liberandum dari, quod æquum sit, esse in iudicis potestate, vt æstimeret. Inepte plane, † quod illic dicitur nominatim tempus relinqui arbitrio iudicis; quia prætor edicto nulum certum diem præstituit ad deliberandum. Itaq; ad hunc locum non pertinet, vbi præstituitur certum tempus, nempe diuturnum, & solum hoc relinquitur de verbi significatione & vsu, quodnam sit diuturnum. Alij multo ineptius, vt Bartolus, dicunt accipi debere biennium, aut triennium, hac ratione; quoniam hoc tempus biennij, aut triennij creditori suum ius exsequendi certis in locis tribuitur, vt in *l. vlt. §. i. inf. de iur. dom. impetr. l. si tibi, in fin. §. Respub. inf. de agric. & rust. lib. ii.* Hoc argumentum, vt dixi, multo ineptius est, quam superius: nam in supra scriptis locis nominatim certum tempus præstituitur, de cuius significatione dubitari non potest, nempe biennium, aut triennium. Hic autem præstituitur tempus diuturnum. Imperiti sumus, si putamus hoc verbo biennium significari, cum videamus nominatim hoc verbum certis locis accipi de decennio ad minimum, & præterea constet in vsu capionibus diuturnum tempus nihil assignari.

Hoc intellecto, & exceptionis huius æquitas hæc est, quod tam longi temporis concessio in solutione id facit, quod in hoc rescripto dicitur, quodq; constringit in debitore, qui bona sua cepit dilapidare, vt fideiussor iustam metuendi causam habeat. Nā verisimile est debitorē, qui tam diu cessat in solutione, aut aliquid struere aduersus fideiussorem, quo illum irretiat, aut ideo non soluere, quod desit esse soluendo, vnde idem periculum & idem merus creatur fideiussori.

¹⁶ V. causa † est, si inimicitia capitales inter debitorē & fideiussorem postea interueniunt, quibus debitor causam dederit, sed ¹⁷ de hac causa non conuenit inter omnes. Dubitatio † ex eo nascitur quod in *l. hac. & l. Lucius. ff. eod.* certæ causæ numero comprehensæ sunt, in quibus fideiussor etiam ante solutionem actionē habeat. ¹⁸ Cui † certis in causis nominatim datur actio, aut mandatur aliquid, in ceteris omnibus hoc ipsi denegari intelligitur, *argument. in l. maritus. inf. de procur.* Ex contrario occurrunt multi loci, in quibus similibus causis eadem æquitas confirmatur, vt scilicet mādatum † finiatur ob inimicitias capitales postea interuenientes, ¹⁹ *l. sane. ff. hoc rit. l. post litem. ff. de proc.* Verior † sententia, quæ Bartolo & aliis multis cordatis interpretibus placuit, est, vt etiam ob hanc causam, vt supra posuimus, fideiussor etiam ante solutionem mandati agere possit cum debitore, vt liberetur.

Illi suis rationibus vtuntur, ita vt parum firmitatis habeat, nos vtrem nostris rationibus ita certis, vt de ea causa dubitari non possit. Huius sententiæ argumentum est, quod constat inter omnes veteres iuris auctores, eum, qui mandatum suscepit, cuiuscunq; generis mandatum sit, non cogi mandatum implere, postquam capitales inimicitia inter mandatarium & mandatorē interuenierunt, vsq; adeo, vt placeat iis inimicitias interuenientibus, non cogi mandatarium renuntiare mandatori, sed illum sine vlla renunciatione secure mandatum negligere posse. *l. si quis alicui, §. vlt. & l. sane. cum seqq. ff. hoc rit.* Quæ sententia etiam ad arbitros portata est: nam si quis arbiter arbitrium receperit ex cōpromisso ²¹ inter aliquos litigantes, † iubetur edicto prætoris stricte sententiam dicere, & in eā rem cogitur a prætore. Placuit hic exceptionem esse inter ceteras, nisi inimicitia capitales inter eum & allicquem ex litigatoribus exortæ sint, *l. sicut. sup. de recept. & qui arbit. recep.* Ergo quamuis fideiussori mādatum sit, vt pecuniam solueret, vt dicitur in *d. l. indebitam ff. de condict. indeb.* tamen ex supra scripta ratione inimicitias capitalibus interuenientibus mandatum implere non cogitur, sed ea obligatione mandati liberatur: non potest autem consequi, vt liberetur, nisi ante solutionem agat aduersus debitorem eo nomine, vt liberetur, proinde eadem ratione efficitur; vt ante solutionem mandati agere possit inimicitias capitalibus interuenientibus.

Alterum argumentum deducitur ex ea ratione, quæ hoc rescripto comprehensa est. Nam fideiussori datur mādati actio aduersus eum debitorem, qui bona dilapidare cepit, addita hac ratione, quod fideiussor hoc casu iustam metuendi habeat causam. Hoc nomine multo magis ob inimicitias capitales mādati actio

fideiussori danda est ante solutionem, quod ob has inimicitias iustam metuendi causam habere incipit, multoq; iustiore, quā in superiori casu. Nam vt est nostræ naturæ deprauatio & procliuuitas, constat fere inter omnes, inimicos ira fere animo esse affectos, vt non dubitent vniuersas suas facultates euertere, dum inimicum in eandem ruinam secum trahant, aut etiam aliquid ei ægre faciant. Ob hanc causam iuste fideiussor metuet, ne debitor inimicus aut fugiat, aut conuertat actionem in fideiussorem, qui absente debitore semper conueniri potest, aut ne latet, dum nocendi fideiussori causa bona sua dilapidet. Non est ergo dubium, quin ex hac causa iustius actio mandati fideiussori etiam ante solutionem danda sit. Ex quibus intelligitur eadem opera & ratione æquitas & ratio huius exceptionis.

Moueri non debemus, quod in *hac l. & l. Lucius.* certæ tantum causæ expressæ sunt, in quibus hæc non numeratur. Hic enim duplex defensio est. I. Etiam si in iis locis certæ causæ nominatim exprimantur; non tamen ideo excluduntur aliæ, quæ certis locis demonstrantur, vt puta in hoc rescripto tantum tres causæ comprehensæ sunt; & tamen nemo dubitat, quin quarta adicienda sit, ex *l. Lucius. ff. mand.* quoniam scilicet in ea lege expressa est. Eodem argumento dubitare non debemus, quin etiam quinta adicienda sit, si aliis locis sit expressa. Nam ius totum vna lex est, & quod vni loco deest, ex aliis recte suppletur; quæ omnia eodem loco scripta erant. Deinde si quarimus causam in hoc rescripto expressam, & hæc quinta causa in hoc rescripto expressa est. Nā quod de dilapidatione debitoris rescriptū est, refertur ad omnes species similes, in quibus iustam metuendi causam fideiussor habeat; quoniam nominatim hæc ratio rescripti expressa est in quibus causis ratio legis tantum habet, in iis & ius tantum habet, *illud. ff. ad l. Aquil.*

Sed in † hac causa duo exigimus. I. Inimicitias nō tenues, sed capitales, *d. l. sane. ff. hoc rit. d. l. licet. ff. de recept. tales exiguntur in §. inimicitia, Inst. de exc. iur.* Exigimus † præterea, vt debitor iis inimicitias causam dederit, veluti quod vitā fideiussoris aggressus sit, aut famam petierit cæpro aliquo iudicio, domiq; aliquid fecerit, aut molitus sit aduersus fideiussorem non captum, quo existimationis periculum creatur fideiussori. Diuersum est, si harum causa nata sit in fideiussore. Hæc fideiussori nocere debent, non prodesse, iuxta regulas iuris: Factum cuiq; suum, non aduersario nocere debet, *l. factum cuique. de regul. iur.* Huius sententiæ argumentum est in *l. vlt. in princ. ff. solut. matrimon. l. si merces. §. si ipse. ff. de ac.* Et habet hæc conditio hanc rationē in promptu, quod si propter inimicitias, quibus fideiussor causam dederit, potest mandati agere aduersus debitorem, antequam soluat, erit in eius potestate, vt nunquam soluat, quoniam erit in eius potestate, quætere & ferere occasiones harum inimicitiarum, has vero in eius potestate esse iniquum est, *l. si quis rem. ff. de rei vind.*

Circa hanc exceptionem & beneficium superiorum causarum tria quæ sita sunt. I. De numero harum causarum, quibus fideiussor ante solutionem mādati agere possit, an plures sint, quā quinque, quas comprehendimus. II. De actione, ad quid fideiussor ante solutionem competat, & quam vtiliter. Postremo, an hoc beneficium similiter omni fideiussori competat. Primo, vt dixi, † ²⁴ quæsitum est de numero earum causarum, & an beneficium hoc intra quinque causas superiores consistat, quoniam plures enumerantur vulgo ab Accursio & aliis ad dict. leg. *Lucius. & hac l.* Respondeo: Non sunt plures causæ, quam quinque superiores: nam quod vulgo enumerantur aliæ, non sunt modi, quibus fideiussor ante solutionem mandati agit, sed quibus agit post solutionem. Nam ij modi omnes loco solutionis sunt, item que ad legis sententiam, non ad superiores pertinent. II. Loco † quæsitum est, ad quid, seu qua de hæc actio competat fideiussori ante solutionem. Neq; enim videtur vtiliter posse competere, nam inanis est omnis actio, nisi de re aliqua agatur, quæ petatur, *§. i. Inst. de act.* At ante solutionem non videtur fideiussor quicquam petere posse, cum ei nondum quicquam ab sit, & præterit cum mandati contraria agat, quæ actio non competit, nisi de eo, quod mandatario abest, vt initio huius tituli dixi. Nihil autem abesse videtur ei, qui non soluit.

Respondeo: Verum est, non competere fideiussori actionem, nisi de eo, quod ei abest. Non abest quidem ei pecunia, quam nodum soluit sed abest ei libertas, quam se obligando amisit. Agit ergo, vt ea obligatione liberetur, quo redeat in pristinam libertatem. Est ergo hæc petitio, vel liberetur, itaq; ira expressum est in *l. Lucius. & l. si mandatu. ff. eod.* Sed hoc quoque in dubium incidit:

incidit nam volente creditore accepto liberatur; sed quid si creditor nolit acceptum eum facere non cogitur. Resp. Restat, ut debitor eum liberet, quod ita fit, si debitor soluat creditori. Nam soluendo se prius liberat, deinde fideiussorem per consequentiam. Quid si debitor nolit magis solvere fideiussori, quam creditori, quid fiet? Resp. Id fiet, quod in omnibus facti obligationibus receptum est, debitor condemnabitur in pecuniam numeratam fideiussori, *l. si quis ab alio. §. vlt. ff. de re iudic.* id est, in quod fideiussoris interest cuius aestimatio est prima. Nam in omnibus facti obligationibus, condemnatio & obligatio est in id, quod interest actoris, *l. si pœnam, l. si quis. & l. iij. §. vlt. de verb. oblig.*

At rursus queritur, quid interesse possit fideiussori, cum ei nihil absit? Respondeo, quod est in *l. si quis mandatu. ff. de neg. gest.* Tanti fideiussoris interesse videtur, quanta est ea summa, in qua est obligatus. Quare si debitor ei condemnari debet in id, quod eius interest, consequens est, condemnari debitorem debere in eam summam, in quam fideiussor se obtinuit. Hac pecunia accepta vere fideiussori consultum erit ad id, quod quæret. Soluet enim creditori, atque ita liberabitur, id quod petebat. Sed rursus ex eo hoc incommodum est: quid enim si pecunia fideiussor accepta à debitore creditori non soluat, futurum est, ut debitor duplex dandum trahat, quod soluit primo fideiussori, deinde etiam solvere cogitur creditori, quod si nihil dum accipit. Respondeo: Hoc incommodum sic vitatur à debitore, si rebus integris soluerit creditori: sic enim & fideiussorem liberat, sed et si pecuniam soluat creditori, tum paratum est ei remedium aduersus fideiussorem. Nam si fideiussor non soluat, debitor potest repetere pecuniam à fideiussore conditione ob causam dari non secutam. Nam hæc pecunia fideiussori soluta est ob causam, nempe ut liberaretur, quoniam si non soluit, & causa non sequitur, proinde erit conditio ob rem dati, re non secuta.

III. loco quaesitum est, an beneficii huius exceptionis, qua licet fideiussori ante solutionem conuenire debitorem, pertineat ad omnem fideiussorem? Nam hoc rescripto, *l. Lucius*, nullus fideiussor excipi videtur: & tamen de plerisque iusta dubitatio est. Hoc loco de tribus generibus fideiussorum quaesitum est. I. De fideiussore, qui sine mandato domini pro eo fideiussit, an huic quoque beneficium huius loci tribuatur, ut possit ante solutionem agere neg. gest. aduersus debitorem, ex iis causis, quæ hic comprehensæ sunt? Quidam putant hoc beneficium ad hunc fideiussorem non pertinere, cum Accursio, qui hoc scribit *ad l. z. ff. de neg. gest.* Vnde intelligi volunt, fideiussorem, qui sine mandato pro debitore fideiussit, nullam actionem habere aduersus debitorem, priusquam soluerit, quoniam, quod huic tribuitur, ut ante agere aliquando possit, id tribuatur fideiussori, qui mandato debitoris fideiussit. Quidam contra putant beneficium huius legis etiam ad hunc fideiussorem pertinere, cum Accursio, qui hoc scripsit contra priorem suam sententiam in *l. si seru. de neg. gest.* quo sequitur, etiam ante solutionem hunc fideiussorem, de qua queritur, neg. gest. agere posse: sic tamen, dummodo aliqua causa interueniat ex his, quæ hic comprehensæ sunt.

Vtrum verius? Respondeo: Neutrum verum est. Nam ei, qui sine mandato debitoris fideiussit, competit neg. gest. actio aduersus debitorem, etiam ante solutionem, nec beneficium huius loci ad eum pertinet, quod non est necessarium, quia statim agere potest, etiam si nondum sit condemnatus, nec debitor sua dilapidet, nec quicquam conuenit, ut statim agat. Patet hæc sententia ex conditione actionis neg. gest. Nam fideiussor, qui sine mandato debitoris fideiussit, habet actionem neg. gest. si negotium utiliter gessit fideiussendo, etiam si non soluat. Finge absente debitore creditorem voluisse distrahere bona debitoris, pignoris iure interuenisse amicam, qui fideiussit pro absente ea lege, ut inhiberet pignorum distractionem. Apparet hæc fideiussione consultum esse absenti, & negotium eius gestum esse, quod & dicitur in *l. i. ff. de neg. gest.* Si hoc ita est, statim fideiussor neg. gest. agere potest, nec ad rem pertinet, etiam si nondum soluerit. Nam neg. gest. actio competit, si negotium utiliter gestum est, & competit non tantum de eo, quod abest, sed etiam de eo, quod adhuc fideiussor tantum est, ut traditur in *l. z. de neg. gest.*

Quare & apertius definitum est in *l. si quis mandatu. de neg. gest.* omnem, qui dum aliena negotia gerit, se obligat, statim habere actionem aduersus dominum negotiorum, ut ea liberetur obligatione. Quare non dubium est, quin fideiussor, qui sine mandato soluit, hoc iure uti possit: ei vero, cui mandato est, ante solutionem agere non licet. Huius enim longe diuersa causa est. Hic non

potest agere mandati priusquam mandatum impleuerit, *l. si mandatu. ff. eod.* Et ob hanc causam non potest agere, antequam soluat; quia ei mandatum hoc quoque est, ut solueret. Huic vero nihil plane mandatum est, ut proinde non debeat, nec possit exigi ab eo, ut mandatum impleat, antequam agat, sed ut fideiussendo se in hoc distinxerit debitoris, ut pro eo solueret. Nam in negotiis alienis sponte gerendis hæc lex est, ut qui vnum negotium suscipit pro absente, non cogatur alia eius negotia suscipere gerenda, multo minus ea implere: abunde enim sufficit, si cui vel in parte amici labore consulatur, *l. tutori. sup. de neg. gest.*

Secundo loco quaesitum est de fideiussoribus tutela. Nam debitoribus tutela & fideiussores debent eius nomine dare, id enim satisdare significat, *l. i. ff. qui satisdare cog.* Finge pendente tutela, tutorem dilapidare bona pupilli vel sua, & fideiussorem mansisse in ea promissione per decem, duodecim, tredecim annos, quibus tutela perseverauerit, aut etiam ab initio ita datum esse tutorem, ut posset etiam ante solutionem conueniri. Queritur ergo, an in iis causis pendente tutela possint tutores agere, ut obligatione liberentur? Et vulgo placet, non posse eos agere, ut liberentur obligatione, quoniam pendente tutela obligati sunt sub conditione; quoniam nisi finita tutela agi non potest tutela nomine, *l. nisi finita. in pr. & §. vlt. ff. de tut.* Qui sub conditione obligatus est, pendente conditione, non est obligatus, *l. credere diem. ff. de verb. sig. & ibi Alciatus.* Ergo non recte pendente fideiussione se obligatione liberari petent, quæ nulla est.

Sed putant petere posse fideiussores, ut liberentur promissione sua, quoniam beneficium huius loci generale est, tribuiturque omnibus fideiussoribus, qui mandato alterius fideiussissent, nec vltima ratio est, cur hi fideiussores excipiantur, ut proinde in iisdem cum ceteris statuendum sit, arg. in *l. a Titio. de ver. oblig. l. illud. ff. ad l. Aquil.* Resp. Hoc verum non est. Fideiussores tutela pendente tutela cum tutoribus agere non possunt, ut liberentur, quæcumque causa ex hoc rescripto à fideiussoribus allegerit; quoniam frustra fideiussores petunt, ut liberentur vel ab obligatione, vel à promissione si eorum nihil interest. Nam primo neque mandati actio, neque vlla alia prodita est ei, cuius nihil interest, *l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verb. oblig. l. si vero. §. mandati. ff. eod.* Præterea dixi supra, quod & verissimum est, si fideiussores petant, ut liberentur à debitore, non aliam esse conditionem debitoris, nisi in id, quod fideiussor interest, *ad l. si quis ab alio. §. interest. ff. de re iud.* At pendente tutela fideiussorum nihil interest; quoniam id solum interesse fideiussorum intelligitur, in quo sunt obligati, & quod illi debent, *l. si quis mandatu. ff. de neg. gest.*

Porro interim nec illi obligati sunt, nec quicquam debent, aut certe quid debeant, non apparet, nec natura explicari potest. Nam tutores interim nihil debent, neque ab illo quicquam interim peti potest: totum enim obligantur tutela nomine, si quid finita tutela debet eos constiterit, nec prius cum illis agi potest, *ad l. nisi finita. de tut. & rat. dist.* Fideiussores autem conditionem principalis debitoris sequuntur, proinde ne ipsi quidem pendente tutela quicquam debent, quod certo aestimari possit; quoniam in accessione non plus esse potest, quam est in principali obligatione, fideiussores autem accessiones sunt principalis obligationis, *§. fideiussores. Inst. de fideiuss.*

Quid ergo si nominatim conuenit cum tutoribus, ut fideiussores etiam ante solutionem cum debitoribus agere possint? Respondeo. Inutiliter agunt, quia nihil eorum interest, ut dixi. Quid si diu in promissione tutela manserint? Respon. Habetur in hoc rescripto: duabus de causis agere non possunt pendente tutela; primo, quod nihil eorum interest; deinde quoniam nominatim se obligauerunt in omne tempus tutela. Proinde si ante finita tutelam agant, recte obstat illis exceptio, nec fit iniuria; quia sciebant tandem tutelam durare, *l. Inst. quib. mod. tut. fin.* Si hoc ignorauerunt, ius ignorauerunt. Neque debent meliores conditionis, esse stulti, quam ignorantibus, id est, iuris imperiti, *l. reg. §. vlt. ff. de iur. & facti igno. l. seruus etiam. ff. quod. vi. aut. clam.* Sed hoc consilium fideiussoribus, vtile erit, si videant tutores bona dilapidare vel sua, vel pupillorum, ut non ex fide tutelam administrant, suspecto: eos faciant, accusent vel suspectos, quod licet facere omnino, *§. consuetudo. §. suspectos autem. Inst. de susp. tut.* Vbi suspecti pronuntiat erunt, finita erit tutela, & tunc constabit, qui tutela nomine tutores debeant. Quare ex re simul constabit, quantum intersit fideiussorum, ut liberentur, tantum enim eorum interest quantum à tutoribus debent, *ad l. si quis mand. ff. de neg. gest.*

Sed opponitur huic sententiæ hic locus, & *l. Lucius. ff. eod.* quod

- rum utroque in loco hoc beneficium indistincte omni fideiussori tribuitur, si modo ex mandato fideiussori promiserit. Resp. Tribuitur hoc beneficium: sed non simpliciter, sed ut possit agere, ut liberetur, & liberetur in id, quod eius interest, tolle (*id, quod interest*) locus non relinquatur beneficio. Postremo † quaesitum est, an beneficium huius rescripti tribuatur quoque fideiussori, qui fideiussor iudicio sistendi causa? Dicendum est tribui, ut scilicet cum res non steterit, fideiussor possit agere aduersus eum, ut liberetur, sed hac lege, *si aliqua causa ex his, quae hic comprehensa sunt, interuenierit*. Citra has causas non potest agere ante solutionem. Sed cur dubitamus? Cum de eo nulla dubitatio sit, ex *l. si mandatu. 45. §. si iud. ff. eod.* ubi ei, qui promissit, se aliquem iudicio futurum, statim datur actio mandati sine alia conditione. Respondeo: iam supra monui in eo loco non agi de fideiussoris sistendi iudicio causa, id est de eo, qui se obligat pro debitore, qui debitor prius promissit, sed iudicio futurum, sed agi de eo, qui principaliter de suo facto id promittat, & dicat: Ego promitto me in iudicio vobis futurum eo die & eo loco. Hic quoniam fideiussor non est, nihil etiā mandati ei intelligitur, ut soluat, ac ob hanc causam etiam ante solutionem mandati agere potest. Hæc de specie huius rescripti & de exceptione ei adiuncta dicta sint.
- 30 Altera sententia est superiori contraria in hæc verba, ut si † fideiussor pro eo satisfecerit creditori, continuo mandati actionem habeat aduersus debitorem. *Satisfaciendi* verbo † hoc loco continentur: I. vera & naturalis solutio. II. ea, quæ sine naturali solutione ad liberationem profunt, & solutionis vicem habent. Extra controuersiam est fideiussorem mandati actionem habere, si pecuniam creditori soluerit, *l. 2. l. si fideiussor. sup. hoc tit.* Est autem
- 32 † soluere propriam pecuniam naturaliter numerare creditori, quæ illi debeatur, *l. solutus. ff. de sol.* Et si fideiussor hoc non fecerit, tamen si satisfecerit creditori alio modo, iure dicimus habere eum mandati actionem, scilicet quod iuxta regulam iuris satisfecerit pro solutione, *l. satisfaciendi. ff. de sol.* Hoc verbo continentur omnes modi, quibus fideiussores liberantur. Proinde ex sententia huius rescripti, quibuscumque modis † fideiussor liberatur ex satisfactionis causa, mandati actionem aduersus debitorem habet, sed addendum, quod deest, iure rescripti, si modo fideiussori pecunia aut aliquid ex ea abesse intelligatur. Nam nisi quid abest, mandati actionem non † habet, ut quæ solum competit, de eo, quod fideiussori abest, *l. inter. §. præterea. ff. h. t.* Id autem cuiusmodi sit, non potest recte intelligi, nisi cognitis ordine iis rebus, quibus fideiussor sine numeratione pecuniæ liberatur, quibus expositis, hoc etiam assequemur, ut intelligamus cur innumeris prope locis fideiussor habeat mandati actionem, etiam ante naturalem solutionem, quæ sparsim exstant sub eodem titulo.
- 35 De illo ergo sic ius est. Fideiussores † liberantur facto suo, aut altero, aut factio creditoris actum fideiussionis remittentis. Quocumque facto † suo fideiussor ita liberatur, ut eo nomine illi aliquid absit, non solum id factio pro solutione est, sed etiam statim mandati actionem habet, proinde ac si verè & naturaliter soluisset. Huius generis facta hæc sunt: Obsignatio pecuniæ solutionis, compensatio, delegatio. Si fideiussor creditori accipere recusanti, aut cum non esset creditor idoneus, cui solui possit, pecuniam obsignauit, & obsignatum solemniter statim deposuerit, mandati actionem aduersus eum creditorem habet, *l. qui mutuum. §. 1. ff. hoc tit.* Hoc ideo, quod obsignatio pro iusta solutione debitorem liberat, *l. obsignatione. sup. de solut. l. acceptam. supra. de usur.* & præterea eo facto aperte pecunia fideiussori abest. Idem iuris est, si creditor fideiussori tantundem debeat, & fideiussor id compenset, seu creditorem liberet, compendandi animo soluere videtur, quod debitorem liberat, & idem mandati statim actionem habet, *l. inter. §. si is, qui fideiussori. ff. hoc tit.* Vnde etiam compensatio aperte pro soluto esse dicitur *in l. 4. sup. de compens.* Idem est, si fideiussor debitorem aliquem suum creditori deleget, id est, vice sua creditori alium det, *l. inter. §. abesse. ff. hoc tit.* Hoc ideo quod nihil interest, utrum debitor soluat, an vero quod habere poterat remittat solutionis loco, *l. quamuis. §. interdum. ff. ad. vell.* Id autem in delegatione contingit: nam debitor delegando liberatur à creditore, quod pro eo alium debitorem accipit, & vicissim fideiussori abest pecunia, quoniam hanc debitori suo delegato remittit.
- 37 Sed hoc loco quaesitum est, an fideiussor, † debitorem, qui solvendo non erat, delegando, mandati actionem habeat aduersus debitorem? Mouet quaestio, quod nihil videtur fideiussori hoc casu abesse; quoniam etsi debitorem suum non delegasset, tamen ab eo nihil consecutus esset: inanis enim actio est, quam excludit inopia debitoris, *l. nam. is. ff. de dolo*. Huic dubitationi occurrit Paulus *in d. inter. §. abesse. ff. eod.* & ait, etiam non idoneo debitore delegando nihilominus fideiussorem mandati actionem aduersus eum habere. Nam & hoc casu pecuniam ei abesse, quoniam creditor bonum nomen facit, admittendo debitorem delegatum, id est, debitor idoneus fit voluntate creditoris, qui pro idoneo admittit: Sed iis modis ideo consequitur mandati actionem, quod præterquam, quod is mandato liberatur etiam illi pecunia abesse intelligitur.
- Quod si ei nihil absit, quamuis facto suo liberetur, tamè mandati actionem non habebit. Exempli causa: Fideiussor à creditore in ius vocatus defendit & iuravit nihil creditori deberi, neque à se, neque à debitore principali. Hoc iurando fideiussor liberatur, nec tantum ipse, sed etiam principalem reum liberat; quoniam hoc iurandum pro solutione est & acceptatione, *l. in bonis. §. iurandum à deb. ff. de iure iur.* Sed tamè hoc casu fideiussor mandati actionem non habebit aduersus reum principale, quod non est factio fideiussorem liberatum esse, & vna cum fideiussore debitorem; sed amplius exigimus, ut fideiussori absit pecunia, quam mandati iudicio reperat, *l. inter. §. abesse. ff. eod.* Apparet autem ex hac causa nihil abesse, quod ideo liberatus est, quod diceret se nihil debere.
- Facto † alieno liberatur fideiussor, veluti si quis pro fideiussore creditore soluat, hoc ita definiemus. Quibus factis consequitur fideiussor, ut mandati actionem habeat, si ab ipso profecta sint, iisdem eandem consequitur, si aliquis alius eadem contulerit in creditorem, fideiussoris causa. Et ideo quemadmodum fideiussor mandati actionem habet, si pecuniam soluerit: ita habet, etsi alius soluerit pro eo, *l. si vero. in pr. ff. h. tit.* Quare nihil interest, utrum debitor soluat, an alius pro debitore; sic enim debitor per alium soluere intelligitur, *in l. quib. mod. toll. oblig. in pr.* Idem quoque placet, etsi quis fideiussor creditorem habeat debitorem suum, & illi debitorem remittat fideiussoris causa. Nihil enim interest, utrum soluat pro fideiussore, an vero creditor debitorem propter fideiussor em liberet, *l. inter. §. si is, qui. ff. hoc tit.*
- Sed in his speciebus quaesitum est, an † fideiussor mandati actionem habeat, si extraneus pro eo soluat, aut pro eo sibi debitum creditori remittat, hoc animo, ut fideiussori daret? Prima fronte videtur fideiussori hoc casu actionem mandati dari non debere, quod nihil illi de suo abest, cum alius dederit, nec pro eo quicquam debeat præstare fideiussor. Et placuit, etiam si alius soluerit donandi animo, aut quid remiserit creditori; eadem causa tamen fideiussorem eandem actionem habere, *dict. l. si vero. d. l. inter. §. si is, qui.* Quod recte placuit: nam & hæc pecunia fideiussori abesse intelligitur, quamuis donandi animo soluta sit; perinde est enim, ac si extraneus, qui fideiussori donaturus erat eam pecuniam, primo dederit fideiussori: deinde fideiussor eam acceptam soluerit creditori suo. Hoc ita factum fingitur propter celeritatem coniungendarum actionum, id est, quod celerius extraneæ actiones inter se coniungantur ommissis ambagibus non necessariis. Hoc sic declaratur *in l. 3. §. vlt. ff. de don. inter. vir. & vxor.*
- Facto creditoris liberatur fideiussor, cum creditor ei obligationem remittit, vel pacto, vel acceptatione, vel alia voluntate. Hoc quando consequitur fideiussor, mandati actionem habet, si modo pro ea remissione ei aliquid absit, & ideo non ex omni remissione creditoris fideiussor mandati actionem consequitur, quia in ea re hæc distinctio adhibenda est. Aut enim creditor fideiussori suo actionem remittit animo donandi, aut remittendi fideiussionem fideiussorem sibi faciendò. Si remittit fideiussori actionem, calge, ut fideiussor vicissim aliud præstet, simulatque præstare ei cupit, mandati actionem habebit aduersus debitorem, ut in hoc exemplo *l. Iulianus in pr. ff. h. tit.* Aliquis pro debitore mulieris fideiussit apud mulierem, mulier tunc fideiussori nuptura, dedit ei in dotem id, quod fideiussor debebat ex fideiussoria causa. Placet *in d. l. Iulianus* nuptijs contractis statim fideiussorem agere posse mandati actione aduersus reum principale. Et additur illic ratio, quod non solum fideiussor liberatus est ex causa translata in obligationem dotis, sed etiam res abesse illi intelligitur, hoc ipso, quod cogitur matrimonii onera sustinere.
- Si creditor donandi animo actionem remittat fideiussori, distinguatur. Nam si remittat animo non remunerandi, sed principaliter donandi, fideiussor mandati actionem non habebit, *l. si vero. in pr. ff. hoc tit.* manifesta ratione; quoniam liberatur quidem fideiussor, sed ita, ut ei eo nomine nihil absit; hac remissione potius manet apud eum pecunia, quam vlla ibi abest. Diuersum est, si

creditor donandi animo remittat fideiussori, sed simul animo remunerandi, *l. idemque. §. vlt. ff. h. rit.* & recte ratio reddita est ab Accurfio eo loco, quod qui beneficio accepto par reddit, permittat beneficium intelligitur, vt iam non tam sit hic permutatio, quam donatio, *l. sed est i lege. §. consului. i. ff. de per. her.* Idem iuris est, si creditor remittat actionem fideiussori mortis causa, aut si liberationem leget testamento, idque multo magis, quam infra dicendum est, vt est in *d. l. idemque. in fin. ff. h. duabus de causis*: Prima est, quod & legata & donationes causa mortis, quæ legatis comparantur, fere à merito aliquo proficiuntur & ita proficiunt in eo dubia existimantur, *l. nec adiecit. & 2. seqq. ff. pro socio.* Deinde quod creditor fideiussori liberationem legando, intelligitur voluisse liberare reum principalem, vt deinde hoc beneficium fideiussor à debitore reposceret, quod ita in supremis voluntatibus potius interpretatur, quam in donationibus inter viuos, quod in testamento plenius voluntates testantium interpretatur ex reg. iuris, *l. in testamentis. de reg. iur.*

40 Quod si fideiussor † à creditore heres institutus hereditatem adierit, certi iuris est liberari hoc quoque modo fideiussorem; quoniam debitor creditori suo succedit, nec potest idem debitor esse & creditor, ita contracta tollitur obligatio, *l. debitorum. sup. de*
 41 *part.* Sed hoc † casu fideiussor mandati actione aduersus debitore non habet, rāquam principalis creditor eius actionis, quæ defuncto competebar, *l. heres à deb. §. vlt. ff. de fideiuss.* Hoc ideo, quod fideiussori ex hac confusione nihil abest: ipse enim liberatur, sed solus liberatur: reus principalis nō liberatur; & ideo manet ei actio prius aduersus reum principalem, vt explicat Afr. in *d. l. heres à debitore. §. vlt. ff. eod.* Cura item hoc casu non liberetur reus, in prompta ratio est attendentibus. Nam ex aitione tollitur obligatio, cum debitor creditori successit, at fideiussoris personalis est, quare deficiente confusione & adicione consensus est inter principalem obligationem, qua manent fideiussori nihil abest, vt qui actionem veterem retineat aduersus debitorem, vt antea dixi. Bene ergo Afr. respondit eum eandem habere.

Sed obstat huic sententiæ *l. si ei. i. ff. h. rit.* vbi fideiussor creditori suo prius cōdemnatus est; deinde creditoris heres institutus ei successor existit. Illic traditur fideiussorem actionem mandati habere. Certum est fideiussorem hoc casu tantum habere mandati actionem, vt liberetur à debitore: quoniam iam ante cōsensu liberatus est. Restat ergo, vt mandati actionem habeat ad pecuniam exigendā, quam ipse sibi soluerit. Hoc autem diserte negatur in *d. l. heres à deb. §. vlt. Resp.* Differt fideiussor condemnatus à fideiussore non condemnato, quorum vterque; c reditori suo heres existit; si nondum condemnatus fideiussor creditori heres existat, ipse solus liberatur confusione: reus autem principalis non liberatur, idque eo, quod respondit Afr. in *d. l. heres à deb. §. vlt.* non sine ratione, vt euidenter supra ostendimus. Diversum est, si fideiussor iam ante creditorem cōdemnatus, ipsi creditori heres existat. Nam hac aditione vnā & se liberat, & liberat reum principalem; vnde quod pro eo soluerit, mandati actionem habebit. Hoc ideo de non condemnato dicimus, quod condemnatus nō amplius tenetur vt fideiussor, sed vt principalis eiusdem pecunie reus, quoniam iudicium accipiendō nonam obligationē contraxisse iudicatur, eamque principalem, non vt fideiussor, sed vt principalis. Ex obligatione & promissione conditio existit, postquā condemnatus est. Certi autem iuris est, vno ex duobus reis debend. liberato, alterum quoque liberari, quocumque modo vnus sit liberatus, *l. 2. ff. de duob. reis. l. vnus. ff. de pact.*

Cum dicimus fideiussorem pecunia soluta, aut cum satisfecit creditori, mandati actionem aduersus reum habere, non hoc dicimus, habere eum actionem mandati, vt liberetur: nam iam satisfolutio liberatus est, sed vt pecuniam repetat à debitore, pro quo fideiussit: non tamen totam, sed quantum ei abest: nam vltra mandati actionem non habet, *l. inter. §. prater ea. ff. eod.* Sed & hac sententia superior itidem vt prior, suam exceptionem habet, quæ subijcitur in extremo huius scripti. Est autem hac, vt fideiussor pecunia soluta mandati actionem habeat aduersus debitorem, nisi sit aliquid, quod fideiussori imputetur, quæ vnobrem soluerit. Duobus autem temporibus hoc cōtingit, vno, si exceptione aut defensione aliqua munitus, iure condemnatus est, quod ita fit, si eam defensionem omisit, aut defensione opposita, omisit probationem, quam in sua potestate habuit. Colligitur hoc ex eo, quod hic in extremo dicitur fideiussorem mandati actionem habere, si exceptione munitus iniuria iudicis condemnatus sit exceptionem non habebit,

Alterum tempus est, si exceptione opposita & iniuria iudicis condemnatus non appellauerit. Exigitur enim hoc loco, vt iniuria condemnatus appellet. Ita duo à fideiussore exiguntur, I. Vt si quam exceptionem habeat, eam alleget, nec soluat. II. Vt si opposita defensione nihilominus condemnatus sit, appellet ab iniusta sententia. Sed neutrum horum perpetuum est, & multa huic rescripto desunt. Quare vt hic locus, liqueat, de re tota planius & explicatius sic habendum est.

Primo hoc statui oportet, si fideiussor nulla exceptione, aut defensione munitus fuit, recte eum soluere, nec quicquam aliud eum præstare debere, vlt; adeo vt nec appellare debeat, si sit cōdemnatus. Id significat hoc rescriptū, cum exigit appellationem à fideiussore, qui exceptione munitus condemnatus est. Aliud seruatur in procuratore litis. Nam si condemnatus sit exigitur ab eo omnimodo, vt appellet, *l. inuitus. sup. de proc.* Neque hæc contraria sunt: nam procurator litis datur ad agendum causam cuius actionis pars est, vt appellet, vt sic integra seruetur à domino, vt dixi *ad l. cum per proc.* Fideiussor autem non datur, nisi ad pecuniam soluendam. Quare si eam soluit, cum deberet, mandatum impleuit, & ideo mandati actionem habet, *l. si vero. §. contrar. ff. eod.*

Quod si fideiussor exceptionem ac defensionem aliquam habuit, qua se tueri potuit, ne solueret continuo, actionem mandati non habet, si eam amisit: nam nullus omittere potest impune Sciendum est autem, tria genera esse exceptionum, † quibus fideiussor vt i possit, quarum scilicet exceptionum genera fideiussori nascuntur ex ritu agendi, id est, ex eo, quod non rite cum eo agitur, non autem ex eo, quod non debeat, quæ ab Vlpiano dicuntur exceptiones de apicibus iuris. Hoc genus † totum exceptionum fideiussor impune omittit etiam sciens, & ijs omisiss nihilominus mandati actionem habet. *l. si fideiussor conuentus. §. quadam. ff. hoc tit.* Exempla hæc sunt: Fideiussor vocatur in ius à creditore nullo libello oblato, aut vocatur in ius per amicum priuatum, non per apparitorem: non cogitur fideiussor parere, & habet exceptionem, vt veniat: quoniam iure libellis offerri debet, *aut h. offeratur. sup. de lit. cont.* Sed si iis defensionibus contemtit soluerit, nihilominus mandati actionem habet, *l. idem aut non. §. fideiussor. ff. eod.* Item conuenitur fideiussor per procuratorem creditoris. Is procurator mandatum non profert: potest remoueri exceptione procuratoria, si non satisfacit, dominum ratum habiturum, *l. proc. ff. de proc. l. i. eod. de proc.* Hanc exceptionem fideiussor recte contemnet, & si hac contemta soluerit, mandati recte ager, *d. l. si fideiussor. §. quadam.* quoniam inquit Vlpianus, huius mandati exceptiones sunt de apicibus iuris.

Apices † iuris vocat ritus, qui obseruātur in iudicijs ad verum 44
 obrinendū aduersus inuitos: qui ritus siue interuenerint, siue nō interuenerint, iudicium nihil mutatur de sententia debiti & specie, nihilominus fideiussor debet. Metaphoræ sumuntur ex apicibus scripturæ & literarum, qui literis aut inscribuntur, aut subscribuntur. Nam hi apices valent solum ad ornatum scripturæ & faciliorem cursum lectionis & intelligentiæ. Ceterum iis sublati nihilominus sententia, quæ inest scripturæ, manet integra, quod in superioribus ritibus idem accidit. Cur ergo eiusmodi † 45
 exceptiones impune omittuntur à fideiussore etiam sciens? Id fit hac ratione, quæ additur in *§. quadam.* Quia qui mandati iudicio agit aduersus reum, is agit iudicio bonæ fidei, in quo quæri oportet, quid fideiussor ex bona fide fecerit, aut contra bonam fidem. Iul. quod continuo dedit, de apicibus iuris, id est, de superioribus ritibus & subtilibus solemnitatibus, quæ omisiss non faciunt, quo minus fideiussor debeat. Quod sic debet fideiussor ex bona fide agnoscere, vt de iure soluente idem. Vlpianus scribit, in *l. toties §. sicut. ff. de admn. tutor.*

Alterum † genus exceptionum fideiussori competentium est earum, quæ fideiussori nascuntur ex re, id est, ex eo, quod nō debet: sed sunt ex persona fideiussoris, & eiusmodi, quibus reus vt nō potest, ita vt personam fideiussoris non egrediantur. Huius generis quoque exceptiones omnes fideiussor etiam sciens recte omittit, & iis neglectis nihilominus habet mandati actionem. Exemplum hæc sunt: Mulier pro debitor fideiussit: habet mulier exceptionem Velleiani; quæ utra, conueniri non potest vtiliter, *l. i. & 2. ff. ad Velleian.* Dicimus esse in potestate mulieris, si contemnitur, vt eam exceptionem opponat, an vero hac contemta soluat, vt si soluerit, nihilominus mandati actionem habeat aduersus debitorem; quia exceptio est, quæ soli mulieri competit, & non reo & qua reus vt non potest, *l. pen. ff. ad. Vell.* Idem confirmat

turin hoc exemplo in l. si fideiussor conuentus. §. vlt. ff. h. r. fideiussor hoc tempore solus liberatus est. Finge fideiussorem promississe vsque ad annum, anno finito nihilominus post tempus habet exceptionem pacti, vel doli. *l. obligationum ser. vt vers. placez. ff. de verb. obi. & traditur in d. §. vlt. si fideiussor hac exceptione omissa soluerit, nihilominus mandati actionem habiturum, quod exceptio est, quæ soli fideiussori competat, & qua reus non possit. Quare iis exemplis idem dicemus: Si fideiussor pactus sit, ne à se peteretur, & exceptione huius pacti omissa, nihilominus soluetur, quod & hoc pactum eiusmodi est, cuius exceptione reus vt non possit, *l. fideiussoris. ff. de pact.* Idem dicemus, si fideiussor prius conuentus sit à creditore, quam debeat. Nam quamuis fideiussor ex iure nouo exceptionem habeat, ne prius conueniatur, quam excusatus fuerit debitor principalis. *Aui h. præsente. inf. de fideiuss.* tamen si hoc beneficio omisso vltro soluerit, mandati actionem habebit aduersus debitorem; quoniam exceptio fuit, qua reus vt non potuit, sed solus fideiussor, quam ob causam impune eam omittit.*